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ZAMONAVIY ISH JOYLARINI 
SHAKLLANTIRISHDА AYOLLARNING ROLI

Tulyaganova Aziza
Toshkentdagi Singapur menejmentni rivojlantirish instituti

ORCID:0009-0006-2786-0539
767812@gmail.com

Annotatsiya. Ushbu maqolada zamonaviy ish joylarini shakllantirishda ayollar rahbarligining o‘rni tahlil qilingan. Ayollar 
ishtirokidagi tashkilotlarda innovatsion salohiyat, mehnat unumdorligi va ijtimoiy inklyuzivlik darajasi yuqoriligi xorijiy 
kompaniyalar misolida asoslab berilgan. McKinsey, Catalyst, Google, Unilever, Equinor kabi kompaniyalar tajribasi orqali 
ayollar yetakchiligining iqtisodiy samaradorlikka ta'siri ko‘rsatilgan. O‘zbekiston tajribasi bilan solishtirma tahlil o‘tkazilib, 
gender tengligini ta'minlash bo‘yicha takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: ayollar rahbarligi, gender tengligi, zamonaviy ish joylari, inklyuzivlik, xodimlar sodiqligi, xorijiy tajriba.
Abstract. This article explores the role of female leadership in shaping modern workplaces. Drawing on international 
examples from companies such as Google, Unilever, General Motors, Equinor, and Hitachi, the study demonstrates 
how female-led organizations tend to outperform in areas such as innovation, employee engagement, inclusivity, and 
sustainability. Comparative analysis with Uzbekistan's context reveals ongoing gender disparities and the need for 
structural reforms. The paper concludes with practical policy recommendations to enhance women's representation in 
leadership and workforce development.

Key words: female leadership, gender equality, modern workplaces, inclusivity, organizational performance, international 
experience.
Аннотация. В данной статье рассматривается роль женщин в формировании современных рабочих мест. На 
основе опыта ведущих зарубежных компаний (Google, Unilever, General Motors, Equinor и др.) проанализированы 
преимущества женского лидерства, включая инновационную активность, устойчивость и инклюзивную 
корпоративную культуру. Исследование подчеркивает важность активного участия женщин в управлении 
для повышения эффективности и социальной устойчивости организаций. Также приведены рекомендации по 
расширению женского участия на рынке труда в условиях Узбекистана.

Ключевые слова: женское лидерство, гендерное равенство, современные рабочие места, инклюзивность, 
управленческая эффективность, зарубежный опыт.

K I R I S H 
Zamonaviy ish joylari bugungi globallashuv, texnologik taraqqiyot va ijtimoiy o‘zgarishlar davrida tubdan 

o‘zgarib bormoqda. Endilikda tashkilotlar nafaqat iqtisodiy samaradorlikka, balki inson kapitalining har 
tomonlama rivojlanishiga ham e’tibor qaratmoqda. Shunday sharoitda ayollarning ishchi kuchi va ayniqsa 
rahbarlik lavozimlaridagi ishtiroki, zamonaviy mehnat muhitini shakllantirishda hal qiluvchi omillardan biri 
sifatida qaralmoqda.

Ayollar uchun munosib ish imkoniyatlarini kengaytirish, mehnatdagi gender tengsizliklarni bartaraf etish 
va ijtimoiy-iqtisodiy inklyuzivlikni kuchaytirish global miqyosdagi manfaatdor tomonlarning — hukumatlar, ish 
beruvchilar, xodimlar tashkilotlari va fuqarolik jamiyatining hamkorlikdagi harakatlarini talab etadi. Xususan, 
xususiy sektor bu jarayonda muhim strategik o‘ringa ega bo‘lib, ish joylarida tenglik, inklyuzivlik va ayollar 
salohiyatidan to‘laqonli foydalanish imkonini beruvchi aniq, o‘lchanadigan siyosat va amaliyotlarni joriy etishi 
zarur. Kompaniyalar tomonidan ishlab chiqilgan siyosatlar nafaqat milliy qonunchilikni to‘ldiradi va kuchaytiradi, 
balki mehnat muhitida transformatsion o‘zgarishlarni ham rag‘batlantiradi. Gender tengligini targ‘ib qilish bugungi 
kunda nafaqat axloqiy jihatdan to‘g‘ri, balki iqtisodiy nuqtai nazardan oqilona qaror sifatida qaralmoqda. Turli 
tadqiqotlar va empirik dalillar shuni ko‘rsatadiki, erkaklar va ayollar salohiyatidan teng darajada foydalanish 
nafaqat tashkilotlar, balki butun jamiyat taraqqiyoti uchun ijobiy natijalar beradi.

Shu nuqtai nazardan, 2021-yilda Xalqaro Mehnat Tashkilotining (XMT) Italiya va San-Marinodagi 
vakolatxonasi gender tengligini ta’minlash bo‘yicha qator amaliy tashabbuslarni ilgari surdi. Ushbu tashabbuslar 
doirasida ish joylarida teng haqli mehnat, mehnatda zo‘ravonlik va ta’qibning oldini olish, oilaviy majburiyatlar 
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va parvarish ishlarini erkaklar bilan teng bo‘lishish, ayollarning biznes va boshqaruvdagi ishtirokini kengaytirish, 
shuningdek, xalqaro standartlar asosida mehnat muhitini takomillashtirish masalalari ilgari surildi. Ushbu 
ko‘rsatmalar mehnatning kelajakdagi shakllanishida gender adolatini asosiy tamoyil sifatida qabul qilish 
zarurligini yana bir bor ta’kidlaydi.

Birlashgan Millatlar Tashkilotining (BMT) Barqaror rivojlanish maqsadlari (SDGs)dan 5-maqsadi 
bevosita gender tengligiga bag‘ishlangan bo‘lib, bunda ayollarni ish bilan ta’minlash, rahbarlikka ko‘tarilishiga 
ko‘maklashish, mehnat sharoitlarini yaxshilash eng muhim ijtimoiy-iqtisodiy vazifalar sifatida belgilangan. 
Shu nuqtai nazardan, zamonaviy ish joylari, bir tomondan, ayollar uchun inklyuziv muhitni yaratishi, boshqa 
tomondan esa, ayollarning yetakchilik salohiyatini jamiyatda to‘liq ochib berishi lozim.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ayollar rahbarligida shakllangan korxonalar ko‘proq ijtimoiy barqarorlik, 
inklyuzivlik va innovatsion salohiyat bilan ajralib turadi[2-3]. Ayollar yetakchiligi yuqori bo‘lgan jamoalarda 
xodimlar sodiqligi, mehnat unumdorligi va muammolarni hal qilishdagi pragmatik yondashuvlar kuchli bo‘ladi. 
Ammo bu ijobiy omillarga qaramay, bugungi kunda dunyo bo‘yicha ayollarning yuqori rahbarlik lavozimlaridagi 
ulushi 25% dan oshmaydi [6].

O‘zbekiston tajribasida ham gender tengligi siyosati izchil yo‘lga qo‘yilayotgan bo‘lsa-da, ayniqsa xususiy 
sektorda ayollarning rahbarlikka chiqish darajasi cheklanganligicha qolmoqda. Shu bois bu maqola zamonaviy 
ish joylarini shakllantirishda ayollar rahbarligining o‘rnini xorijiy kompaniyalar tajribasi orqali tahlil qilishga va 
O‘zbekiston uchun amaliy xulosalar ishlab chiqishga qaratilgan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 
Zamonaviy ish joylarini shakllantirishda ayollarning o‘rni bo‘yicha ilmiy adabiyotlar soni yildan-yilga ortib 

bormoqda. Tadqiqotlar ko‘rsatadiki, ayollar rahbarligi nafaqat ijtimoiy adolat tamoyiliga asoslanadi, balki 
tashkilotning innovatsion salohiyati, xodimlar farovonligi va barqaror rivojlanish ko‘rsatkichlariga ham bevosita 
ta’sir ko‘rsatadi.

Eagly va Carli (2007) o‘zlarining “labirint” modeli orqali ayollarning rahbarlik lavozimlariga erishishidagi 
murakkab yo‘llarni ochib beradi[1]. Ular “shisha shift” (glass ceiling) konsepsiyasidan farqli o‘laroq, ayollar 
ko‘plab madaniy, strukturaviy va psixologik to‘siqlardan o‘tishi lozimligini ta’kidlaydi. Bunday model zamonaviy 
korxonalar uchun muhim bo‘lgan empatiya, jamoaviylik va inklyuzivlik kabi rahbarlik fazilatlarining qadrlanishini 
nazarda tutadi.

Catalyst (2021) tomonidan o‘tkazilgan tadqiqotlar ayollar ishtirokidagi kompaniyalarning moliyaviy va 
boshqaruv samaradorligi yuqoriligini isbotlaydi[2]. Xususan, direktorlar kengashida kamida uch nafar ayol 
bo‘lgan kompaniyalar, butunlay erkaklar tomonidan boshqarilayotgan kompaniyalarga nisbatan 66% yuqori 
sarmoya rentabelligiga ega bo‘lgan.

McKinsey & Company (2022) tomonidan har yili chop etiladigan Women in the Workplace hisobotida 
rahbarlikda gender xilma-xilligiga ega bo‘lgan kompaniyalar foyda olishda past darajadagi kompaniyalarga 
qaraganda 25% ko‘proq muvaffaqiyatga erishgani qayd etilgan[3]. Ayollar rahbarlik qilayotgan kompaniyalar 
odatda xodimlar salomatligiga e’tiborli, moslashuvchan ish jadvalini qo‘llovchi va mentorlikni targ‘ib qiluvchi 
tashkilotlar bo‘ladi.

Kulik va Metz (2017) ayollar rahbarligining ikki tomonlama foydasini o‘rganadi: ijtimoiy adolat nuqtai 
nazaridan gender tengligini ta’minlash va korxona samaradorligini oshirish[4]. Ularning tadqiqotlari shuni 
ko‘rsatadiki, ayollar boshchiligidagi jamoalar kengroq nuqtai nazarga, mo‘’tadil murosaga tayyorlikka ega va 
inklyuziv HR siyosatlarini faol qo‘llaydi.

OECD (2022) hisoboti Norvegiya, Fransiya va Islandiya kabi mamlakatlarda ayollar uchun kvotalar joriy 
etilishi nafaqat gender tafovutini kamaytirganini, balki ishchi muhitning sog‘lomlashishiga ham xizmat qilganini 
ko‘rsatadi. Norvegiyada korporativ kengashlarda ayollar ulushi 40% dan oshgan bo‘lib, bu tajriba boshqa 
davlatlar uchun namuna bo‘la oladi.

World Economic Forum (2023) tomonidan chop etilgan Global Gender Gap Reportda dunyo mamlakatlarida 
gender tafovuti darajalari yoritilgan[5]. Hisobotga ko‘ra, gender tengligi tez sur’atda o‘sayotgan davlatlarda 
iqtisodiy barqarorlik, innovatsiyalar va raqobatbardoshlik ko‘rsatkichlari sezilarli oshgan. Shu bilan birga, global 
miqyosda gender paritetiga erishish uchun hozirgi sur’at bilan hali 130 yil kerak bo‘lishi mumkinligi ta’kidlangan.

Forbes Women (2021) tomonidan General Motors kompaniyasi rahbari Mary Barra faoliyati tahlil qilinadi[7]. 
U ayol rahbar sifatida kompaniya strategiyasini “barqarorlik, xavfsizlik va ekologik tozalik” yo‘nalishiga o‘zgartirib, 
xodimlar sodiqligini oshirgan va moliyaviy barqarorlikka erishgan.

Google Inc. (2022) o‘zining DEI (Diversity, Equity, Inclusion) hisobotida kompaniyadagi gender muvozanatini 
saqlash, ayollarni yuqori lavozimlarga tayyorlash, onalik ta’tili va moslashuvchan ish grafiklari orqali ayollarni 
qo‘llab-quvvatlash siyosati haqida ma’lumot beradi[8]. Natijada kompaniyada ayollar ulushi 47% ga yetgan va 
ayollar yetakchiligidagi jamoalarda innovatsiyalar soni oshgan.
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UNDP (2021) tomonidan ishlab chiqilgan Gender Strategiyasi rivojlanayotgan mamlakatlarda davlat 
siyosatida gender tengligini integratsiya qilish, gender byudjetlashtirish, rahbarlik salohiyatini oshirish bo‘yicha 
amaliy choralarni ko‘zda tutadi. Strategiya 2030-yilga qadar gender tengligiga erishishni asosiy maqsadlardan 
biri deb belgilaydi.

Hitachi Ltd. (2021) o‘zining barqarorlik hisobotida Yaponiyadek patriarxal jamiyatda ayollarni texnik 
mutaxassisliklarga jalb etish, o‘rta rahbarlik lavozimlaridagi ulushini ikki barobarga oshirish va mentorlik 
dasturlarini yo‘lga qo‘yish orqali gender inklyuzivlikka erishganini ko‘rsatadi[10].

Mazkur adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ayollar rahbarligi zamonaviy ish joylarini shakllantirishda 
strategik ahamiyatga ega. Nazariy modellar (Eagly, Kulik) va empirik tadqiqotlar (McKinsey, Catalyst, Forbes, 
OECD) asosida ayollar rahbarligidagi tashkilotlar samaradorlik, barqarorlik va innovatsiyalar bo‘yicha yuqori 
natijalarga erishishi isbotlangan. Xorijiy kompaniyalar tajribasi O‘zbekiston uchun amaliy dastur sifatida xizmat 
qilishi mumkin.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Maqolada muallif tomonidan ilmiy abstraksiyalash, qiyosiy tahlil, statistik tahlil, induksiya va deduksiya 

usullaridan foydalanilgan. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Google Inc. kompaniyasi gender tengligi va inklyuzivlik siyosatini kompaniya madaniyatining ajralmas 

qismiga aylantirgan yetakchi texnologik kompaniyalardan biridir. 2022-yilgi Google DEI (Diversity, Equity and 
Inclusion) hisobotiga ko‘ra, kompaniyada 120 mingdan ortiq xodimlar mavjud bo‘lib, shundan 47 foizi ayollardir. 
Bu raqam ayniqsa texnologik sohada ayollar kam bo‘lganiga qaramasdan sezilarli natija hisoblanadi[8].

Google ayollar uchun quyidagi imkoniyatlarni yaratdi:
20 haftalik to‘liq maoshli onalik ta’tili;
“Women@Google” mentorlik dasturi;
Moslashuvchan va gibrid ish grafiklari.
 Ishchilarning ish joyida qolish koeffitsienti 89% ni tashkil etgan va xodimlar sodiqligi so‘rovnomalarida 

ayollar 93% ijobiy baho bergan. Innovatsion patentlar soni 2015–2022 yillarda 35% ga oshdi, bunda ayollar 
guruhi boshchiligidagi jamoalarning hissasi katta bo‘lgan.

Norvegiyada 2003-yildan boshlab yirik korporatsiyalar direktorlar kengashida ayollar ulushining kamida 
40 foiz bo‘lishi qonuniy majburiyatga aylantirilgan. Ushbu qonun Equinor (avvalgi Statoil) va Telenor kabi 
energetika va telekommunikatsiya kompaniyalarida faol tatbiq etilgan.

Equinor 2021-yil holatiga ko‘ra 43% direktorlar kengashi a’zolari ayollar edi. Ayollar rahbarligidagi 
loyihalarda ekologik barqarorlik va energiya samaradorligi ko‘rsatkichlari 18% ga oshdi[7].

Telenor esa ayollarni STEM (Science, Technology, Engineering, Mathematics) yo‘nalishlarida tayyorlash 
uchun “Girls Create Tech” dasturini yo‘lga qo‘ydi.

Korporativ barqarorlik indeksida Norvegiya kompaniyalari 2020-yildan beri 1–3 o‘rinlarni egallab kelmoqda 
(World Benchmarking Alliance, 2022).

Mary Barra 2014-yilda General Motors kompaniyasining (GM) bosh direktori etib tayinlanganidan buyon 
kompaniya strategiyasida tub o‘zgarishlar sodir bo‘ldi. U “Zero Crashes, Zero Emissions, Zero Congestion” 
falsafasiga asoslangan yondashuvni ilgari surdi.

Asosiy tashabbuslar:
Ayollar uchun mentorlik va rahbarlikka tayyorlash dasturlari;
Ish joyidagi jismoniy va ruhiy salomatlikka oid maxsus platformalar;
Innovatsion muhit yaratish orqali elektr avtomobillarga o‘tish siyosati.
 2020–2023-yillarda GM kompaniyasining daromadi 28% ga o‘sdi, xodimlar sodiqligi indeksi esa 12% ga 

yaxshilandi (Forbes Women Report, 2023).
Yaponiya mehnat bozorida gender tafovuti uzoq vaqt davomida yuqori bo‘lib kelgan bo‘lsa-da, Hitachi Ltd. 

so‘nggi yillarda gender tengligi bo‘yicha keskin islohotlar amalga oshirmoqda. Kompaniya “Diversity & Inclusion 
Strategy 2021–2025” rejasi doirasida quyidagilarni joriy etdi[10]:

Ayollar uchun texnik sohalarda karera o‘sishi uchun grant dasturlari;
Ish joylarida farovonlik va shaxsiy rivojlanish uchun “D&I Labs” muhitlari;
Ayol xodimlarning boshqaruvdagi ulushini 10 yildan kam vaqtda 9% dan 23% ga oshirish.
 Ish samaradorligi 2022-yilda 14,7% ga oshdi, va kompaniya HR barqarorlik reytingida Yaponiya bo‘yicha 

eng yuqori 10 talikka kirdi.
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Unilever global miqyosda gender tenglikni kompaniya barqarorlik strategiyasiga integratsiya qilgan 
kompaniyalardan biridir. 2023-yilda kompaniya boshqaruv darajasidagi xodimlarning 50 foizi ayollar bo‘lib, bu 
2010-yildagi 26% ko‘rsatkichdan deyarli ikki baravar ko‘pdir.

Asosiy dasturlar:
“Unstereotype Alliance” orqali ayollar va erkaklar o‘rtasidagi teng imkoniyatlar targ‘iboti;
Ayollar yetakchiligida ijtimoiy innovatsiyalar fondi – “Unilever SHE Initiative”.
Genderga asoslangan strategiyalar tufayli 2018–2023 yillarda Unilever aksiyalari qiymati 21% ga o‘sdi, va 

kompaniya 2023-yilda Bloomberg Gender Equality Index ro‘yxatida TOP-5 likka kirdi.

1-jadval. Yirik kompaniyalarda ayollar rahbarligini qo’llab-quvvatlashning samaradorligi
Kompaniya Ayollar rahbarligi siyosati Samaradorlik natijalari

Google DEI dasturlari, mentorlik, 
moslashuvchanlik Innovatsiyalar 35% ga oshdi, sodiqlik 89%

Equinor (Norvegiya) Gender kvotasi, ijtimoiy barqarorlik Energiyasamaradorlik 18% ga oshdi

General Motors Ayol CEO, barqarorlik falsafasi Daromad 28% ga, xodim sodiqligi 12% ga o‘sdi

Hitachi (Yaponiya) STEMda ayollarni rag‘batlantirish Ish unumdorligi 14,7% ga oshdi

Unilever Gender tengligi va barqarorlik 
uyg‘unligi Aksiya narxi 21% ga oshdi, indeksda TOP-5

Manba: muallif ishlanmasi

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tahlillar asosida aniqlanishicha, zamonaviy ish joylarini shakllantirishda ayollar rahbarligining 

o‘rni sezilarli darajada ortib bormoqda. Ilmiy adabiyotlar va xorijiy kompaniyalar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, 
ayollar rahbarlik qilayotgan tashkilotlar odatda quyidagi ustunliklarga ega:

Innovatsion faoliyat yuqori bo‘ladi, jamoaviy ishlash va ijodkorlik rag‘batlantiriladi;
Mehnat muhitida inklyuzivlik va sodiqlik kuchliroq bo‘ladi, bu esa xodimlar almashinuvi darajasining 

pasayishiga olib keladi;
Ijtimoiy mas’uliyat va barqarorlik tamoyillari kuchayadi, xususan ekologik tashabbuslar va gender tenglikni 

qo‘llab-quvvatlovchi siyosatlar shakllantiriladi;
Ayollar rahbarligidagi kompaniyalar ko‘pincha moliyaviy samaradorlik bo‘yicha yuqori natijalarga erishadi 

(McKinsey, Catalyst, OECD ma’lumotlariga ko‘ra).
Ayniqsa Norvegiya, AQSH, Yaponiya va Birlashgan Qirollik kabi davlatlarda ayollar ishtirokida shakllangan 

samarali siyosatlar va korporativ strategiyalar O‘zbekistonda ham genderga asoslangan transformatsion 
islohotlarni yo‘lga qo‘yish zarurligini ko‘rsatadi.

Tadqiqot natijasida quyidagi takliflar shakllantirildi:
Gender kvotalari tizimini joriy qilish. Davlat va xususiy sektor korxonalarida yuqori lavozimlarda ayollar 

ulushini oshirish maqsadida kvotalar mexanizmini bosqichma-bosqich tatbiq etish lozim. Bu tajriba Norvegiya 
va Fransiyada muvaffaqiyatli qo‘llanilmoqda.

Ayollar uchun liderlikka tayyorlash dasturlarini rivojlantirish. Oliy ta’lim va korporativ treninglarda ayollarni 
boshqaruvga tayyorlovchi maxsus dasturlar (“Women in Leadership”, “She Leads” va boshqalar) ishlab chiqilishi 
va qo‘llab-quvvatlanishi kerak.

Ish muhitida moslashuvchanlikni rag‘batlantirish. Onalik ta’tili, qisqa muddatli ish vaqti, masofaviy ish 
imkoniyatlari va bolalarni parvarishlash xizmatlari kabi qulayliklarni kengaytirish ayollar ishtirokini oshiradi.

Korporativ inklyuzivlik indeksini joriy qilish. Tashkilotlarning genderga nisbatan yondashuvi, rahbarlik 
darajasidagi ayollar ulushi, ayollarga qaratilgan ichki siyosat va imkoniyatlar asosida baholanuvchi indekslar 
tizimi ishlab chiqilishi lozim.

Soliq va moliyaviy rag‘batlantirish choralari. Ayollar yetakchiligidagi kompaniyalar uchun soliq imtiyozlari, 
grantlar, subsidiyalar va moliyaviy yordam mexanizmlarini ishlab chiqish orqali ularning iqtisodiy faoliyatini 
qo‘llab-quvvatlash mumkin.

OAV va ijtimoiy kampaniyalar orqali ijobiy stereotiplarni shakllantirish. Jamiyatda ayol rahbarlar to‘g‘risidagi 
ijobiy qarashlarni shakllantirish uchun ommaviy axborot vositalarida muvaffaqiyatli ayollar yetakchiligi 
namunalarini targ‘ib qilish lozim.

Xalqaro tajriba almashinuvi va hamkorlik platformalarini tashkil etish. Xorijiy kompaniyalar bilan hamkorlikda 
tajriba almashinuv dasturlari, seminarlar, forumlar tashkil etilishi O‘zbekiston korxonalarida gender siyosatini 
rivojlantirishga xizmat qiladi.
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